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УВОД

Актуалност на проблема за оптимизиране на трафик в градска среда в глобален мащаб

е свързан с развитието на градовете – от централна част, която може да се обходи пеша, до

разширяване на града и нужда от конски впряг, до автомобилите и обществения транспорт.

Актуалност на проблема по отношение на България е свързана с разрастването на

столицата София, където се струпва все повече население, от там и автомобили и нужда от

по-ефективно и ефикасно управление на трафика. Управлението на трафика в градска среда

се осъществява основно посредством светофарните уредби, които разделят потока на

автомобили, както и на пешеходци във времето.

В настоящия дисертационен труд се разглеждат кръстовища с разделяне по време или

светлинно сигнално регулиране (ССР) на кръстовища.

Първият светофар е бил монтиран пред парламента в Лондон на 10 декември 1868 г.

Работил е на газ и е сменял зелена и червена светлина. На 2 януари, три седмици след

пускането му, избухва. След 44 години, през 1912 г. в Солт Лейк Сити, щата Юта е пуснат

първият електрически светофар, също само съм зелена и червена светлина. През 1920 г. в

Детройт бил монтиран първият трицветен светофар. Към 2016 светофарите в САЩ

надхвърлят 272 000 броя. В София са приблизително 300 броя, а в България около 1500

броя. (Георгиев и Симеонов, 2016).

Неефективното функциониране на ССР кръстовищата води до недоволство от страна

на обществото. Функционирането на светофарите трябва да е и безопасно за хората и

транспортните средства. Постигането на ефективност и безопасност на светлинно

регулираните кръстовища изисква и периодична актуализация и синхронизация на

светлинната сигнализация.

Синхронизацията и оптимизацията на светлинно регулираните кръстовища са

ефективни и при предотвратяване на задръствания, особено в случаите, когато не е

възможно да се извършат инфраструктурни промени поради големи финансови разходи или

липса на пространство. В тази връзка трябва да се разработи и приложи оптимална

настройка на светлинната сигнализация, която да подобри ефективността на кръстовище

или мрежа от кръстовища. Оптимизацията може да се постигне чрез максимално

използване на зеления сигнал и намаляване формирането на опашки пред светофарите.
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За съжаление, въпреки напредналите изследвания и приложения в областта на

транспорта и управлението на светлинната сигнализация в световен мащаб град София все

още разчита на твърдо управление на светофарните уредби т.е. продължителността на

цикъла на светофара и продължителността на сигналите му се определят по исторически

данни за интензитета на движение, а на по моментно събирани данни за интензитета, което

се случва при гъвкавото управление на трафика. При гъвкаво управление светлинната

сигнализация се определя от потока на автомобили, засичан от сензори. Поради

неналичието на такава информация от официални източници, за целите на този

дисертационен труд е извършено проучване на терен на автомобилите в рамките на избрана

пътна мрежа в град София. Акцента на изследването в дисертационния труд не е върху

събиране и обработване на данни от пътен трафик, а по-скоро събраните данни са

предпоставка за прилагане, изследване и прилагане и получаване на достоверни резултати

и заключения на методи за управление и оптимизация на трафик в градска среда.

Разглеждат се модели за математическо моделиране на интензитет на трафик, като е

избран моделът store-and-forward. Store-and-forward моделът е опростен модел за

представяне на интензивността на трафика, но в същото време е и подходящ за условия на

задръстване в големи транспортни мрежи от градски тип. Този модел отваря път към

използването на различни методи за управление и оптимизация на трафика, поради което

дава възможност за разнообразни научни експерименти. Store-and-forward моделът e

предназначен за оптимизация на продължителността на зеления сигнал като част от общата

продължителност на цикъла. Продължителността на цикъла обаче, както и offset

(разстоянието между съседни кръстовища, измерено във време) трябва да бъдат изчислени

посредством други методи (Иванчев и Неглер, (1993), Маджарски и др., (2009)).

В този дисертационен труд моделът store-and-forward e използван в съчетание с

дефинирането и решаването на двуйерархична оптимизационна задача. Използвана е

средата MATLAB и функцията solvebilevel() от допълнително разширени YALMIP.

Двуйерархичната оптимизация дава възможност за разширяване на управляващото

пространство с възможността да решава две оптимизационни целеви функции, които се

намират в йерархична зависимост – разделят се на горна и долна целеви функции, като

долната целева функция е подчинена на горната целева функция. Променливата, спрямо

която се решава долната целева функция се приема в последствие като константа за горната
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целева и съответно променливата, за която се търси решени в горната целева функция, се

предава като константа за долната целева функция (Stoilov et al., 2015).

От гледна точка на решаването на двуйерархична оптимизационна задача за

оптимизиране на трафик в градска среда целта е, да се увеличи пропускателната

възможност на дадена градска мрежа, като се управляват основните параметри –

продължителност на цикъл, процент на зелен сигнал спрямо продължителност на цикъла и

offset. Целта е минимизиране на дължината на опашките пред светофарите, намаляване на

общото пропътувано време, както и на времезакъснението в мрежата при увеличен

капацитет на преминаващи през избраната градска мрежа превозни средства.

В настоящата дисертационна работа под превозни средства се разбира автомобили, тъй

като преброяването е било извършено за този вид МПС, като цяло за избраната градска

мрежа, която е обект на изследването е характерно, че трафика е предимно автомобилен.

Разбира се е възможно да се направят изчисления и за случаи с тежкотоварни автомобили

и мотоциклети, ако се знае процентното им отношение спрямо общия брой превозни

средства. В такъв случай, тежкотоварните автомобили и мотоциклети се умножават по

определен коефициент. Важно е, тази информация да се отбележи за пълнота на

изследваните обстоятелства, като тя не засяга качеството и изводите от направените

експерименти.

Съществена част от задачата е и изпробването на получените резултати от решаването

на оптимизационната задача в симулационните среди Aimsun и TRANSYT. Тези среди са

специализирани среди за моделиране и симулиране на пътен трафик. Резултатите от тях се

изразяват в статистически данни за различни показатели на трафика, на замърсяването на

околната среда и на консумацията на гориво при различните настройки на светофарните

уредби и съответно промяната в показателите на трафика (времезакъснение, дължина на

опашки, скорост и др.) при еднакви данни за неговата интензивност.

Особености на решаването на проблема в България:

- Липса на данни за интензивност на трафика в градска среда.

- Липса на достъп до данни за интензивност на трафика в градска среда, за местата

където тези данни са налични, предполага се основно възлови кръстовища в центъра

на град София. Като цяло проблем е липса на данни за интензитета на движени във

големите градове в страната.
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Цели на дисертационната работа

Цел на дисертационната работа е да се разработи математически модел за решаване на

изследователска задача за оптимизиране на пътен трафик в градски тип транспортна мрежа.

Обект на изследването е мрежа от четири свързани, светлинно регулирани кръстовища,

разположени по булевард „Шипченски проход“ в град София, България.

Поставени са за решаване следните задачи във връзка с конкретизиране на целта на

дисертационната работа:

- Разработване на математически модел на транспортна мрежа от градски тип.

- Разработване на йерархичен модел за управление на мрежа от кръстовища;

- Дефиниране и решаване на йерархични оптимизационни задачи;

- Изграждане на компютърен модел и симулации в програмния пакет Aimsun;

- Изпробване на резултати без и с данни от решената оптимизационна задача в

симулационна среда Aimsun;

- Оценка на получените решения посредством сравнение с TRANSYT – програмен

продукт, който се използва в световен мащаб за оценка на управляващи стратегии в

областта на автомобилния трафик.

Прилага се двуйерархичен модел за оптимизация на избран участък от градска

транспортна мрежа. Разработен е модел на мрежата от четири свързани кръстовища с

прилагане на подхода за моделиране store-and-forword. Задачата от горно оптимизационно

ниво е за намиране на оптимална продължителност на светофарния цикъл, а задачата от

долно ниво е за намиране на максимална пропускателна способност на мрежата.

Формалният модел дава основа за дефиниране и прилагане на оптимизационни задачи

с използване на принципа- store-and-forword модел.

Мрежата от четири свързани кръстовища е моделирана и симулирана със съответни

входни данни в програмния пакет Aimsun.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави и заключение. Дисертацията

съдържа 132 страници, 37 фигури и 11 таблици, 122 цитирани литературни източника,

списъци на фигурите, таблиците и списък на използваните съкращения и термини. По

дисертационния труд са публикувани 5 публикации, като 3 от тях са доклади от

международни конференции, а 2 са публикувани в научни списания у нас с международен

обхват. Изследванията са част от получените резултати на 2 научноизследователски

проекта

В Глава 1 се разглеждат основни понятия при управление на трафика, както и

различни модели за управление на трафик в градска мрежа. Дефинирани са основни за

дисертационната работа понятия като продължителност на цикъла, продължителност на

зеления сигнал като част от цикъла, offset и други. Важна част от главата са моделите за

интензивност на трафика, един от които използва принципа store-and-foward, прилаган за

дефиниране и решаване на задачите в дисертационната работа.

Глава 2 представя йерархична оптимизационна задача за управление и оптимизиране

на трафик в градска среда. Представено е досегашно изследване в областта на

двуйерархична оптимизация за целите на оптимизация на трафика. Описана е и същността

на двуйерархичната задача.

В Глава 3 са описани проведени експерименти за моделиране, симулиране,

оптимизиране на градски трафик върху избран обект от градска транспортна мрежа. Всеки

експеримент е описан накратко в резюме, представени са резултати от съответното

изследване и са направени изводи. Направени са над 6 експеримента за оптимизиране на

трафика с различни акценти: прилагане на оптимизация с програмен продукт TRANSYT,

прилагане на резултати от две двуйерархични задачи в програмния продукт Aimsun, оценка

на трафични показатели при извършените симулации, оценка на консумацията на гориво и

замърсителите на въздуха, усложняване на компютърния модел посредством добавяне на

ефекта от трамвайни спирки и паркиране и улицата и др.

Глава 4 представя сравнение между извършените изследвания и експерименти в

Глава 3. Глава 4 демонстрира оптимизацията на трафика по определени показатели. В тази

глава са сравнени резултатите от двуйерархични оптимизационни задачи с резултати от
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симулацията с реални данни и с резултатите от TRANSYT. В резултат на сравненията са

направени и съответните изводи.

В заключението са обобщени основни аспекти на дисертационната работа. Направен

е и преглед на основните изводи.

Дефинирани са приносите на дисертационния труд, бъдещите насоки на работа,

представени са научните публикации по дисертацията, както и научно-изследователските

проекти, по които е работено във връзка с изследванията по дисертационната работа и

цитирания.
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ГЛАВА 1. МОДЕЛИ НА УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕН ТРАФИК

1.1. Принципи на проектиране на светлинно сигнално регулиране

1.1.1. Общ преглед

Светлинната регулация е един от най-ефективните и гъвкави начини за управление на

трафика. Възникващите конфликти от движението на трафика в различни посоки е решено

чрез принципа разделяне на потоците по време. Предимствата на светлинната регулация

включват движение на трафика в определена последователност, повишен капацитет на

кръстовищата и изисква прост геометричен дизайн.

По-нататък ще бъдат разгледани различни принципи на моделирането на светлинна

сигнализация като моделиране на фазите, моделиране на дължината на цикъла, както и на

зелената светлина. Също така ще се представят концепциите за поток на насищане,

капацитет, и загубено време (lost times). Първоначално са дадени някои дефиниции и

обозначения, последвани от различни стъпки при моделирането, започвайки от определяне

продължителността на фазите. (Teodorovic и Janic, 2017)

1.1.2. Определения и обозначения

Няколко дефиниции и обозначения трябва да бъдат разбрани при моделирането на

светлинна регулация. Те са както следва:

● Цикъл: „Цикъл” е времето за пълна еднократна смяна на светлинните сигнали на

светофарната уредба. (Наредба номер 17, 2001 г.)

● Дължина на цикъла: времето в секунди, което е нужно на светофара да завърши

един пълен цикъл от индикации. Дължината на цикъла представлява времевия

интервал между началото на зеления сигнал на два последователни цикъла (англ.

Аpproach, подстъп. Обозначението за дължина на цикъла е C.

● Интервал: той представлява прехода от една фаза (англ. stage) към друга. Има два

вида интервали – интервал на промяна (англ. change interval) и интервал на

разчистване (англ. clearance interval). Интервал на промяна също се нарича

времетраене на жълт сигнал, той представлява интервал между зелен и червен
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сигнал за даден подстъп. Интервалът на разчистване е интервал, по време на който

всички индикации са в червено и го има след всеки жълт сигнал. Целта е

освобождаване на кръстовището от превозните средства, които са навлезнали в него.

● Зелен интервал: това е зелената индикация за определено движение или група от

движения и се обозначава с Gi. Това е фактическата продължителност на зелената

светлина.

● Червен интервал: това е червената индикация за определено движение или група

от движения и се обозначава Ri. Това е фактическата продължителност на червената

светлина.

● Фаза: Фазата представлява зеленият интервал, както и интервалите на промяна и

разчистване, които го следват. По този начин, по време на зеления интервал, няма

конфликтни движения във фазата. Тя позволява група от движения да протичат

безопасно, преди да е започнала фазата на друга група от движения.

● Загубено време (англ. lost time): това е времето, през което кръстовището не се

използва ефективно за което и да било движение. Например, когато сигналът за

даден подстъп се сменя от червено на зелено, шофьорът, който е първи на опашката

пред светофара ще има нужда от време, за да възприеме сигнала на светофара (това

обикновено се нарича време за реакция) и известно време ще бъде загубено, докато

колата се придвижи и набере скорост.

1.1.3. Моделиране на фазите

Процедурата по моделирането на светлината сигнализация включва шест основни

стъпки (Mathew, (2014), Тодорова, (2016), Тодорова, (2017)):

1) Моделиране на фаза;

2) определяне на продължителността на жълт сигнал и време за изчистване на

кръстовището;

3) определяне на продължителността на цикъла;

4) разпределяне на продължителността на зеления сигнал;

5) изисквания за пресичането на пешеходците;

6) оценка на ефективността на дизайна от предишните стъпки.

Целта на моделирането на фазата е да отдели конфликтните движения на кръстовището

в отделни фази, така че движението в една фаза не трябва да има конфликти. Ако всички

движения трябва да бъдат отделени без конфликти, тогава се изисква по-голям брой фази.
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При такава ситуация, целта е да се моделират фази с минимални конфликти или с

конфликти, които не са сериозни.

Няма точна методология за моделиране на фазите. Моделирането често се ръководи от

геометрията на кръстовището, принципът на движение, особено на завиващите,

относителната големина и важност на интензивността на трафика. Затова често се

възприема процедурата на проба и грешка. Въпреки това, моделирането на фазите е много

важно, защото то въздейства върху по-нататъшните стъпки в проектирането.

1.1.4. Времетраене на цикъла

На фиг. 1.1 са показани група превозни средства, чакащи зелен сигнал на сигнализирано

кръстовище (Mathew, 2014)

Фиг. 1.1. Група превозни средства, чакащи зелен сигнал на сигнализирано

кръстовище

На фиг 1.2. е илюстриран промеждутъка от време между две превозни средства

(Headway), (Mathew, 2014). По оста y e представен промеждутъкът от време между

превозните средства. По оста x са представени превозните средства, които чакат на опашка.
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Фиг. 1.2. Промеждутък от време между две превозни средства

Времетраенето на цикъла е времето, нужно за светлинната сигнализация да завърши

един пълен цикъл от итерации т.е. един пълен цикъл през всички сигнални индикации.

Отбелязва се с С. Фигура 1.1. показва група от N превозни средства на сигнализирано

кръстовище, чакащи за зелен сигнал. Времевият интервал между две превозни средства,

пресичащи стоп линията (англ. curb line), се означава като headway - фигура 1.2. Първият

headway ще е относително по-дълъг, тъй като включва времето за реакция на шофьора и

времето за ускорение. Втория headway ще е сравнително по-малък, защото вторият водач

препокрива времето си за реакция с това на първия водач. След няколко превозни средства

headway ще стане константа. Този константен headway, който характеризира всички

headways, започващи с четвъртото или петото превозно средство се определя като headway

на насищането (англ. saturation headway) и се обозначава с h (Mathew, 2014). Ако всяко

превозно средство изисква h секунди зелен сигнал, и ако сигналът е винаги зелен, тогава s

превозни средства на час ще пресекат кръстовището (Mathew, 2014).

𝑠 =
3600

ℎ
(1.1)

където s – скорост на интензитета на насищане (англ. saturation flow rate) измерено в

превозни средства на час на лента при зелен сигнал, h е headway на насищането (англ.
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saturation headway) в секунди. Както бе споменато, headway ще е повече от h, особено за

първите няколко превозни средства. Разликата за първите няколко превозни средства може

да бъде добавена към началното загубено време (start up lost time), l1. Разликата между

действителния headway и h за ith превозни средство се обозначава като ei - фигура 1.2.

(1.2)

Зеления интервал за преминаване на N превозни средства, може да бъде изчислен по

следната формула (Mathew, 2014):

𝑇 = 𝑙1 + ℎ. 𝑁 (1.3)

Където 𝑇 е времевия период за преминаване на N превозни средства по време на

зеления сигнал, l1 е началното загубено време (англ. start-up lost time), а h e headway на

насищането (англ. saturation headway) в секунди.

1.1.5. Ефективна продължителност на зеления сигнал

Ефективната продължителност на зеления сигнал е действителното време, което е на

разположение на превозните средства, за да премина кръстовището. То е сума от

действителната продължителност на зеления сигнал Gi плюс жълтия сигнал минус

загубеното време. Това загубено време е сумата от началното загубено време (start-up lost

time) l1 и загубеното време за изчистване на кръстовището от превозни средства l2,

обозначава се с tL. Ефективното зелено време може да се пресметне като (Mathew, 2014):

𝑔𝑖 = 𝐺𝑖 + 𝑌𝑖 − 𝑡𝐿 (1.4)
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1.1.6. Капацитет на лента

Съотношението на ефективно зелено време към дължината на цикъла (
𝑔𝑖

𝐶
) се дефинира

като зелено съотношение. Ние знаем че скоростта на потока на насищане е броят на

превозните средства, които могат да преминат в една лента за един час приемайки, че

сигналът винаги е зелен. Тогава капацитетът на платно се изчислява като,

𝑐𝑖 = 𝑠𝑖
𝑔𝑖

𝐶
(1.5)


[…]


Оптимизация на цикъла Оптимизация с TRANSYT

Оптимизиране на трафик в градска среда

104

Фиг. 4.5. Сравнение на скоростта при четири симулации

Общия брой спирания е представен на фигура 4.6. Най-висок е той отново за първи

стълб от фигурата. Трети трафичен показател показва най-добри резултати при

двуйерархична оптимизация на зеления сигнал (6069.72 брой спирания) спрямо TRANSYT

(6401.28 брой спирания).

Фиг. 4.6. Сравнение на общ брой спирания при четири симулации
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Времето за пътуване през участъка е представено на фигура 4.7. Най-продължително е

пътуването при експеримента с реални данни, а най-кратко при TRANSYT, като

стойностите за двете двуйерархични оптимизации са много близко до стойността на този

показател за TRANSYT (102.13 sec/km). Тук двуйерархичната оптимизация на цикъла на

светофара дава по-добри резултати от двуйерархичната оптимизация на зеления сигнал.

Фиг. 4.7. Сравнение на време за пътуване през участъка при четири симулации

Консумацията на гориво за четирите експеримента е представена на фигура 4.8. Най-

висока е консумацията на гориво за първи стълб, а най-ниска за симулацията с TRANSYT

(293.98 liters). Двуйерархичната оптимизация на зеления сигнал, във втори стълб, също дава

приемливо нисък резултат (300.6 liters), приближаващ се до резултата в стълба на

TRANSYT.
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Фиг. 4.8. Сравнение на консумация на гориво при четири симулации

Замърсителят на въздуха, въглероден диоксид, е представен на фигура 4.9. Както е

видно от фигурата, замърсяването е най-високо при първи стълб и най-ниско при четвърти

– експеримента с TRANSYT. Като отново трябва да се отбележи близостта на резултатите

на TRANSYT с тези на двуйерархичната оптимизация на зеления сигнал.

Фиг. 4.9. Сравнение на CO2 при четири симулации
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Замърсеността на въздуха с прахови частици в следствие трафика е показана на фигура

4.10. Най-висока замърсеност има в експеримента с реални данни, а най-ниска при

TRANSYT (174.77 grams). По-този показател трети стълб, който е експеримента с

двуйерархична оптимизация на цикъла на светофара (210.73 grams), дава по-близки до

TRANSYT резултати, отколкото двуйерархичната оптимизация на зеления сигнал (274.26

grams).

Фиг. 4.10. Сравнение на прахови частици при четири симулации

От представените графики се стига до извода, че експеримента с реални данни дава най-

незадоволителни резултати при абсолютно всички показатели. Този експеримент отразява

симулация с реални данни за разглежданата транспортна мрежа, събрани в даден момент от

времето. Очевидно е също, че в повечето случаи TRANSYT дава най-добрите резултати, но

при три от показателите двуйерархичната оптимизация на зеления сигнал има предимство.

Това са следните показатели: интензивност, скорост и брой спирания. Като очевидна

тенденция от графиките е и близостта на резултатите от двете двуйерархични оптимизации

с резултатите от оптимизацията с TRANSYT.

Предвид резултатите, изследванията на метода с двуйерархична оптимизация има

смисъл да продължава и за в бъдеще.
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4.2. Изводи от Глава 4

В четвърта глава е направено сравнение на резултатите от проведените симулации по

различни трафични показатели. Тази глава е съществена от гледна точка да онагледяване

на ползите от двуйерархичната оптимизация за целите на градския трафик.

Двуйерархичната оптимизация е поставена в контекст на сравнение с един от най-

старите и най-разпространени програмни продукти, конкретно разработен за оптимизиране

на мрежа от светлинно регулирани кръстовища – TRANSYT, каквато е световната практика

при разработване на нови стратегии за управление на трафика.

Дефинираните и решени в тази дисертационна работа двуйерархични задачи, дадоха

близки резултати с резултатите на TRANSYT, като една от двуйерархичните задачи показа

леко предимство пред TRANSYT по три показателя - интензивност, скорост и брой

спирания. Това дава основание за по-нататъшна изследователска дейност в областта на

използването на двуйерархичния оптимизационен метод за целите на оптимизация на

автомобилен градски трафик.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ - РЕЗЮМЕ НА ПОЛУЧЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Затрудненото придвижване е често разглеждан проблем, свързан с разрастването на

градовете и увеличаването на броят превозни средства. Това налага търсенето на решения

за справяне с проблема със задръстванията и затруднения трафик в големите градове и в

частност в София.

Направен е обзор на по-значими понятия и теоретични постановки в областта на

трафика в градска среда. В тази връзка са изяснени понятия, свързани със светлинно

сигнално регулиране. Разгледан са и три модела на трафика, от които един - store-and-

forward модела, е в основата на формулирането на модел на трафика в избраната мрежа от

кръстовища. Споменати са и стратегии за управление на трафика, които са разработени и

се прилагат в световен мащаб.

Разгледани са постиженията в областта на дефинирането и решаването на

двуйерархични оптимизационни задачи в областта на оптимизацията на градски трафик в

мрежа от кръстовища. Представена е двуйерархична оптимизационна задача. Същата

формална постановка в контекста на автомобилния трафик в градска среда т.е.

управлението на светлинно сигнално регулирани кръстовища. Разликата от подобни

изследвания в дефинирането на целевите функции и логиката на избор на параметри за

горната и долната целеви функции.

Обектът на оптимизация – мрежа от четири светлинно регулирани кръстовища.

Обектът е моделиран в симулационната среда Aimsun. За целите на експериментите е било

поведено полево проучване като са събрани данни за геометрия на пътната мрежа и

интензивността на трафика в проучвания участък.

Обърнато бе внимание и на влиянието на оптимизацията на трафика на обекта върху

консумацията на гориво и показателите за замърсяване на въздуха. Тази взаимовръзка се

изразява в това, че с намаляването на опашките и задръстванията се намаляват и вредните

емисии, и консумацията на гориво. Това намаление носи ползи за обществото от гледна

точка на здравен аспект. Затова оптимизацията на трафика в градски условия е важна не

само за по-бързо придвижване от една до друга точка на града, но и за оптимизиране на

нежеланите аспекти на трафика като замърсяване на въздуха.
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Определяне на продължителността на светлинните сигнали може да се извърши чрез

симулационни модели. Използването на симулационен софтуер има предимството, че не се

налагат реални промени в движението при изпробването на различни варианти на

настройки на светофарите. Настройките се извършват в симулационна среда, при тази

дисертационна работа използваният програмен продукт е Aimsun. Моделът и настройките

на светофарните уредби, както и други параметри на инфраструктура и трафик могат да

претърпят множество промени в рамките на компютърната симулация.

Друг симулационен програмен продукт е MATLAB, който е използван за

математически модел на обекта на симулиране и оптимизация – пътна мрежа от четири

кръстовища по протежението на главен булевард в София.

Резултатите от решението на двуйерархичната задача са сравнени с резултатите на

програмния продукт TRANSYT, използван в световен мащаб за оценка на стратегии за

управление на трафика. Резултатите показват, че една от двуйерархичните задачите дава

предимство пред TRANSYT по три трафични показателя. Като обобщение от направените

сравнения се стига до извода, че решенията на двуйерархичните задачи се приближават до

решението на TRANSYT повече, отколкото до резултатите от симулация с реални данни.

По този начин, с двуйерархична оптимизация, се постигат по-добри трафични показатели

от симулацията с реали данни. Предимство на MATLAB пред TRANSYT е по-бързото

изчисление, което се постига с използването на MATLAB и функцията solvebilevel().

Двуйерархичната оптимизация дава възможност за повече целеви функции,

управляващи параметри и повече ограничения в управляваното пространство. В частност

двуйерархичната оптимизация постига по-голяма пропускателна способност на

транспортната мрежа от кръстовища, намалява опашките пред светофарите и чрез това се

намаляват и задръстванията пред светофарите. Ефектите от по-добрите трафични

показатели се усещат и при разхода на гориво и вредните емисии, които намаляват с

подобряването на трафичните показатели.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приносите на дисертационния труд са както следва:

1. Съставен е математически модел на обект – градска пътна мрежа, регулирана със

светлинна сигнализация, с цел оптимизация на обекта. Моделът позволява да се правят

аналитични и числени симулации за определяне на оптимални стойности на система от

светофари.

2. Дефиниран e нов математически модел чрез две йерархично свързани задачи за

оптимизиране на градски трафик, което позволяват да се определят оптималните стойности

на по-голям брой управляващи променливи: цикъл и продължителност на зелена светлина

на система от кръстовища.

3. Оптимизирана е светлинната сигнализация на светофарни уредби и

продължителността на цикъла чрез прилагане на разработения йерархичен модел за

оптимизация от т. 2. Резултатите от числените експерименти показват, че получаваните

решения може да се определят в реално време, което позволява да се адаптира управлението

на система светофари съгласно динамиката на транспортния трафик.

4. Разработен е симулационен компютърен модел на мрежа от кръстовища. Моделът

позволява да се отчитат допълнителни условия при управлението на трафика, които не

може да се формализират аналитично като отчитане наличието на трамвайна линия,

разрешение за паркиране в система от транспортни кръстовища.

5. Направено е сравнение на резултатите, получени от аналитичната оптимизация чрез

двуйерархичния разработен модел и симулационните резултати на компютърния модел.

Показано е, че двуйерархичният модел позволява прилагане на управление в реално време

в следствие по-бързото изчисляване на оптималните управляващи взаимодействия в

сравнение със симулационните резултати, които изискват значително време за провеждане.

Научно-приложните и приложните резултати от дисертационния труд са приложени

при разработването на договори: КП-06-Н37/6 от 6.12.2019 – “Моделиране и оптимизация

на градски трафик в мрежа от кръстовища” и КП-06-М27/9 от 2018г. – “Съвременни

цифрови методи и средства за изследване и моделиране на транспортни потоци”. Подробно

описание на договорите е представено в раздел “Участие в проекти”.
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Таблица Закл.1. Връзка между резултати, структура на дисертационния труд и направени

публикации.

Задача Тип принос Публикация Глава

Съставен е математически модел на

обект – градска пътна мрежа,

регулирана със светлинна

сигнализация, с цел оптимизация на

обекта. Моделът позволява да се

правят аналитични и числени

симулации за определяне на

оптимални стойности на система от

светофари.

Научно-приложен 1, 2 3

Дефиниран e нов математически

модел чрез две йерархично свързани

задачи за оптимизиране на градски

трафик. което позволяват да се

определят оптималните стойности

на по-голям брой управляващи

променливи: цикъл и

продължителност на зелена

светлина на система от кръстовища.

Научно-приложен 1, 2 3

Оптимизирана е светлинната

сигнализация на светофарни уредби

и продължителността на цикъла

чрез прилагане на разработения

йерархичен модел за оптимизация

от т. 2.

Научно-приложен 1, 2 3

Разработен е симулационен

компютърен модел на мрежа от

кръстовища.

Приложен 4, 5 3

Усложняване на компютърния

модел на обекта. Моделът позволява

да се отчитат допълнителни условия

при управлението на трафика, които

не може да се формализират

аналитично като отчитане

наличието на трамвайна линия,

разрешение за паркиране в система

от транспортни кръстовища

Приложен 3 3

Направено е сравнение на

резултатите, получени от

аналитичната оптимизация чрез

двуйерархичния разработен модел и

симулационните резултати на

компютърния модел.

Научно-приложен 2 4
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БЪДЕЩО РАЗВИТИЕ

Въз основа на получените резултати от приложения подход за оптимизиране на трафик в

градска среда, изследванията ще се развиват в няколко насоки:

• Усложняване на формалния двуйерархичен модел. Изследване на горни целеви функции

на двуйерархичните оптимизационни задачи, които в настоящата дисертация засягат

продължителността на зеления сигнал и продължителността на цикъла на светофарите.

• Извършване на експерименти и симулации с новите горни целеви функции в програмни

продукти Aimsun, TRANSYT, MATLAB и др.

• Прилагане на двуйерархична оптимизация и сравняването ѝ с оптимизация в TRANSYT

върху друг участък от транспортната мрежа в град София. Целта е, да се отчете

влиянието на геометрията и интензивността на движението в различен от изследвания

транспортен участък върху получените резултати от оптимизационните експерименти.
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