С Т А Н О В И Щ Е

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Автор: маг. Йорданка Любомирова Бонева

Тема: ОПТИМИЗИРАНЕ НА ТРАФИК В ГРАДСКА СРЕДА

Област: 5. Технически науки, Направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика

Научна специалност: Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката

Член на Научното жури: проф. д-р Димитър Карастоянов, ИИКТ-БАН

Представеният ми за становище дисертационен труд е структуриран в Увод, 4 глави и Заключение. Той е в обем от 132 страници с 37 фигури и 11 таблици. Библиографията включва 122 литературни източника (103 на латиница и 19 на кирилица). Във връзка с труда са представени 5 бр. публикации (2 бр. са в списания, 3 бр. са в сборници с доклади на конференции). 4 от публикациите са самостоятелни, 2 от тях са с SJR. Има 2 цитирания и 2 участия в проекти. Не са представени документи за защита на интелектуална собственост.

Трудът е разработен в ИИКТ под научното ръководство на проф. д-р Тодор Стоилов.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертационният труд е в перспективна и актуална област на технологии за оптимизиране на трафик в градска среда, която е обект на интензивни изследвания през последните години. Предлаганият подход чрез двуйерархична оптимизация и симулации в среда Aimsun обогатява и доразвива знанията и методите за решаване на проблеми в разглежданата област, води до увеличаване на функциите и възможностите и създава предпоставки за разширяване на областите на приложение. Всичко това определя актуалността и значимостта на изследването в научно и приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и литературния материал и творческа интерпретация на литературния материал

Систематизирани са основни понятия при управление на трафика и е извършен задълбочен обзор и анализ на съвременни методи, средства, модели и технологии за управление на трафик в градска среда. В резултат на това са дефинирани нерешени проблеми. На тази основа докторантката правилно е формулирала целта на дисертационната работа и задачите за нейното постигане.

Считам, че кандидатката познава много добре съвременното състояние в разглежданата област и притежава необходимия капацитет за получаване на нови резултати.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи с постигнатите приноси

В съответствие с целта на дисертационния труд в него са анализирани видове модели и задачи за управление на мрежа от кръстовища в градски условия и са предложени иновативни подходи и симулации за решаване на двуйерархична оптимизационна задача.

От получените резултати може да се заключи, че избраната методика на изследване е адекватна на поставената цел и задачи на дисертационния труд, които съответстват напълно на постигнатите приноси.

4. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Докторантката демонстрира задълбоченото познаване на проблемите и използване на подходящ съвременен инструментариум за решаване на поставените задачи. Предложен е математически модел чрез 2 йерархично свързани задачи за оптимизиране на градски трафик. Разработен е иновативен подход чрез симулационен компютърен модел на мрежа от кръстовища, позволяващ да се отчитат допълнителни условия при управление на трафика. Проведени са експерименти и симулации с предложения подход и структура за управление в реално време чрез двуиерархичен модел. Получените резултати са анализирани и е доказана ефективността на разработката. Изложението на получените резултати е в методична последователност, като те са коментирани подробно и са подкрепени с данни и доказателства. На тяхна основа са направени съответните изводи и заключения.

Оценявам положително резултатите от изследванията и разработките.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от авторката приноси, които са с научно-приложен и приложен характер.

Получените научно-приложни и приложни приноси могат да бъдат отнесени към групите: доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези; създаване на нови класификации, методи, конструкции, технологии и получаване на потвърдителни факти, конструкции и методи и обогатяване на съществуващите знания с практическо приложение.

6. Оценка на степента на личното участие на дисертантката в приносите.

Дисертационният труд и неговите приноси са лично дело на докторантката под компетентното ръководство на научния и ръководител.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертацията са направени 5 публикации. Има 2 цитирания, резултати от дисертацията са ползвани в 2 научни проекта.

Представените публикации по дисертационния труд отразяват достатъчно пълно и точно съществени страни от неговото съдържание и популяризират извършената работа.

8. Значимост на резултатите от дисертационния труд в науката и практиката

Резултати от дисертационния труд могат относително лесно да се използват в дейността на фирми и организации, занимаващи се изграждане на система за управление на градски трафик.

9. Мнения, препоръки и забележки

Добрата литературна осведоменост, използваните подходящи методи и подходи за изследвания, полученият експериментален материал, неговата обработка, представяне и творческата му интерпретация, говорят за високата професионална квалификация на докторантката и придават на дисертационния и труд качества на методично правилно

построено, достоверно и научно издържано теоретично-експериментално изследване, което е и с определена практическа насоченост и значимост.

Нямам съществени забележки, с които да оспорвам основните научно-приложни и приложни приноси на кандидатката. Бележки могат да се направят по отношение на неотстранени редакционни, терминологични и технически грешки.

Актуалността на проблематиката и получените резултати от дисертационния труд ми дават основание да препоръчам на кандидатката да търси възможности за обобщаване на резултатите в подходяща форма и публикуването им в индексирани и реферирани списания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на запознаването ми с дисертационния труд и материалите по него, изпълнената образователна цел на докторантурата, актуалността и значимостта на постигнатите научно-приложни и приложни приноси, с убеденост давам **ПОЛОЖИТЕЛНА** оценка на дисертационната работа. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд.

На тези основания предлагам на маг. Йорданка Любомирова Бонева да бъде присъдена образователната и научна степен "доктор" в област 5. Технически науки, направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, научна специалност Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката.

18 февруари 2021 г.
Гр. София

Съставил:.....
/проф. д-р Димитър Карастоянов/

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**